PORTARIA N° 564 DE 30 de setembro de 2014.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201306958 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

270 (duzentas e
setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA BRAZ LEME,
3029, - DE 2501 AO FIM -
LADO ÍMPAR, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

2 201105898
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO
TAKAOKA, 3500,
APHAVILE, SANTANA DE
PARNAÍBA/SP

3 201209754 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 75, 46, SETOR
CENTRAL, GOIÂNIA/GO

4 201207879 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) Faculdade Oboé II CIA EDUCACIONAL

RANCHO ALEGRE
AVENIDA DOM LUÍS, 300,
4º ANDAR, ALDEOTA,
FORTALEZA/CE

5 200910210 GESTÃO DE
MARKETING (Sequencial) 300 (trezentas) FACULDADE BOA

VIAGEM
FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA CONDE DA BOA
VISTA, 1.410,
EMPRESARIAL PALMIRA,
BOA VISTA, RECIFE/PE

6 201115782 HISTÓRIA (Licenciatura) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 75, 46, SETOR
CENTRAL, GOIÂNIA/GO

7 201208764 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA E
ADMINISTRAÇÃO DE
CAARAPÓ

ISFACES - INSTITUTO SAO
FRANCISCO DE ASSIS DE
ADMINISTRACAO,
COMUNICACAO,
EDUCACAO E SAUDE LTDA
- ME

AVENIDA 7 DE
SETEMBRO, 30, VILA JARY,
CAARAPÓ/MS

8 201204252
ENGENHARIA DE
SAÚDE E SEGURANÇA
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ -
UNIFEI

MINISTERIO DA EDUCACAO

RUA IRMÃ IVONE
DRUMMOND, 200,
CAMPUS UNIFEI,
DISTRITO INDUSTRIAL II,
ITABIRA/MG

9 201208943
ENGENHARIA
AEROESPACIAL
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO
CARLOS, 6627,
PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

10 201112660
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA BARÃO DE
JEREMOABO, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO
- FEDERAÇÃO, ONDINA,
SALVADOR/BA

11 201203596
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
(Bacharelado)

435
(quatrocentas e
trinta e cinco)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC - UFABC

RUA ARCTURUS, 3,
(ANCHIETA), JARDIM
ANTARES, SÃO
BERNARDO DO
CAMPO/SP

12 201208664 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

SANTO AMARO
OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ

RUA DA MATRIZ, 204,
SANTO AMARO, SÃO
PAULO/SP

13 201204732
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA LUIZ
ADELAR SCHEUER

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI

AVENIDA BARÃO DO RIO
BRANCO, 2572, CENTRO,
JUIZ DE FORA/MG

14 201307018 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
RIBEIRÃO PRETO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA EDUARDO
ANDRÉA MATARAZZO,
891, VIA NORTE,
RIBEIRÃO PRETO/SP

Portaria nº 564, de 30 de setembro de 2014

1803097
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201306384
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

74 (setenta e
quatro)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC - UFABC

RUA ARCTURUS, 3,
(ANCHIETA), JARDIM
ANTARES, SÃO
BERNARDO DO
CAMPO/SP

16 201110525 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
SETE LAGOAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
MONSENHOR MESSIAS

AVENIDA MARECHAL
CASTELO BRANCO, 2.765,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

17 201114269
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE MONTES
BELOS

CENTRO EDUCACIONAL
MONTES BELOS LTDA

AVENIDA HERMÓGENES
COELHO, 340, SETOR
UNIVERSITÁRIO, SÃO
LUÍS DE MONTES
BELOS/GO

18 200908073 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE PAN

AMAZÔNIA
ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

AVENIDA ALCINDO
CACELA, 1.858, NAZARÉ,
BELÉM/PA

19 201202199 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

MINISTERIO DA EDUCACAO
AVENIDA MINAS GERAIS,
5189, OURO VERDE,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

20 201206251
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE BETIM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO
KUBITSCHEK, 229,
CENTRO, BETIM/MG

21 201306511 MÚSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CARIRI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CARIRI-UFCA

AV. TENENTE RAIMUNDO
ROCHA, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

22 201208349 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

CENECISTA DE SINOP
FASIPE CENTRO
EDUCACIONAL LTDA - ME

RUA CARINE, 11,
RESIDÊNCIAL FLORENÇA,
SINOP/MT

23 201210645 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CEARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

RUA ALEXANDRE
BARAÚNA, 994, RODOLFO
TEÓFILO, FORTALEZA/CE

24 201208151 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
IMPERATRIZ

A. REGIAO TOCANTINA DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA.

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAIS, S/N,
RESIDENCIAL
KUBITSCHEK,
IMPERATRIZ/MA

25 200801334 SECRETARIADO
(Tecnológico)

110 (cento e
dez)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA

INSTITUTO CULTURAL
NEWTON PAIVA FERREIRA
LTDA

AVENIDA CARLOS LUZ,
800, CAIÇARA, BELO
HORIZONTE/MG

26 201216656
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

200 (duzentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
ESPÍRITO SANTO

UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA GILDASIO
AMADO

RUA FIORAVANTE ROSSI,
2930, MARTINELLI,
COLATINA/ES

27 201007272 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

ALMENARA
INSTITUTO EDUCACIONAL
ALMENARA LTDA - EPP

RUA VEREADOR VIRGÍLIO
MENDES LIMA, 847, SÃO
PEDRO, ALMENARA/MG

28 200908368 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
RAIMUNDO SÁ

PIPEL-PICOS PETROLEO
LTDA

BR 316, KM 302,5, S/N,
ALTAMIRA, PICOS/PI

29 201307316 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

130 (cento e
trinta)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

RUA LUIZ MANOEL
GONZAGA, 744, TRÊS
FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

30 201306627
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

360 (trezentas
e sessenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA VITAL BRASIL,
1000, BUTANTÃ, SÃO
PAULO/SP

Portaria nº 564, de 30 de setembro de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

31 200908151 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENSINO E CULTURA
DO CEARÁ

ASSOCIACAO CEARENSE
DE ENSINO E CULTURA -
ASCEC

RUA CAETANO XIMENES
ARAGÃO, 110, ÁGUA FRIA,
FORTALEZA/CE

32 201117382 CIÊNCIAS NATURAIS
(Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA LEANDRO RIBEIRO,
S/Nº, CENTRO,
BRAGANÇA/PA

33 20072739 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8,
CARREIROS, RIO
GRANDE/RS

34 201307130
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

220 (duzentas e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA

INSTITUTO CULTURAL
NEWTON PAIVA FERREIRA
LTDA

RUA JOSÉ CLÁUDIO DE
REZENDE, 80, REITORIA,
ESCORIL, BELO
HORIZONTE/MG

35 201307184 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO DISTRITO
FEDERAL LTDA

SGA/SUL - QUADRA 903
CONJUNTO D LOTE 79,
ASA SUL, BRASÍLIA/DF

Portaria nº 564, de 30 de setembro de 2014